 остаточная стоимость активов проекта на конец расчетного периода не учитывается.

Таблица 3.
Эффективность полных инвестиционных затрат

Показатели Значения

Период расчета, лет 12
Простой период окупаемости проекта PBP, лет  6,25
Ставка дисконтирования, % 14
Дисконтированный период окупаемости DPBP, лет 9,36
Дисконтированный период окупаемости май 2020 г
Внутренняя норма рентабельности IRR, %   16,3
Чистая приведенная стоимость NPV , тыс. руб.   58 199
Срок возврата заемных средств RP, лет (с получения кредита) 10
Срок возврата заемных средств апрель 2021
Коэффициент покрытия ссудной задолженности:

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
1,00 1,95 1,44 1,70 1,80 1,88 1,92 1,95 2,01 2,18

Устойчивость проекта

Одним из способов измерения рисков проекта, то есть устойчивости к изменениям параметров проекта (к цене

затратам на сырьё и материалы, к объему инвестиций), является вычисление значения чистого дисконтированного

потока (NPV) для разных значений параметров проекта, влияющих на NPV.

Таблица 4.

Анализ чувствительности проекта к изменению параметров проекта

Изменение цен на
продукцию - 6 % - 5 % - 4 % - 3 % - 2% - 1% 0%

NPV, тыс. руб. -196 151 -153 694 -111 251 -68 819 -26 813 15 253 58 199

DPBP, лет нет нет нет нет нет 11,55 9,36

Изменение стоимости
сырья и материалов 0% + 1% + 2 % + 3 % + 4% + 5% + 6 %

Значение NPV, тыс. руб.
58 199 22 946 -11 382 -46 731 -80 864 -115 702 -150 546

DPBP, лет
9,36 11,34 нет нет нет нет нет

Изменение инвестиций в
постоянные активы 0 % +  5% + 10 % + 15% + 20% + 25% + 30%

Значение NPV, тыс. руб.
58 199 31 710 5 221 -20 251 -46 773 -73 295 -99 817

   Стр. 7

Создание предприятия по убою и первичной переработке КРС и МРС в Астраханской области

DPBP, лет
9,36 11,15 11,85 нет нет нет нет

Анализ чувствительности проекта к изменениям параметров проекта показал, что проект

 чувствителен к изменению цен:

при снижении цены на 2 % проект не окупается (NPV<0) в течение расчетного периода

 чувствителен к изменению затрат на сырье и материалы:

при превышении запланированного уровня затрат на сырье и материалы на 2 % проект не окупается(NPV<0)  в

течение расчетного периода

  среднечувствителен к изменению инвестиций в постоянные активы: